
2 月 26 日
是 农 历 正 月 十
五元宵节，全国
各 地 的 人 们 欢
欢喜喜闹元宵。

这 是 当 日
在 湖 南 省 长 沙
市 铜 官 窑 古 镇
拍 摄 的“ 打 铁
花”表演。

新华社发

欢
欢
喜
喜

闹
元
宵

本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 广告经营公司：28835396 教育专刊部：28831972 印刷厂：28823928 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

责任编辑/美术编辑：刘珠昱 校对：马晴春
A4

2021年 2月27日 星期六 时事要闻
28821206

拍卖公告
受委托，我司定于 2021 年 3 月 6 日 14：30 分在株洲市

天元区滨江南路 168 号水岸春天 5 栋 1702 号按现状公开

拍卖株洲市石峰区井龙街道办事处郭家塘村的矿洞（含

原有部分生产生活设施约 63.705 亩集体土地）土地面积

42470㎡的场地租赁权。起拍价为 900 万元，竞买保证金

100 万元。标的自公告之日起至拍卖前 4 天在标的所在地

现场展示，咨询、保证金缴纳 (到账为准 )、竞买手续办理

截止到 2021 年 3 月 5 日 16 时。竞买人应在规定时间内凭

付款凭证及有效证件等相关证明材料到水岸春天 5 栋

1702 办理竞买登记手续后方可取得竞买资格。

联系人：15173361651 张，19873319910 李

湖南三宸拍卖有限公司
2021年 2月 27日

环评公示
湖南酒钢神生态农业发

展有限公司种养殖基地建设

项目征求意见公众范围：渌

口区南洲镇洪桥村等周边团

体、个人；建设单位联系人谢

总 13973359869。项目征求意

见全文及公众意见表链接：

http://www.mee.gov.cn/xxgk
2018/xxgk/xxgk01/201810/
t20181024_665329.html。公 示

发布 10 日内，公众可向建设

单位提出对该项目建设及环

评工作的意见和看法。

根据《湖南省新闻出版局关于开展2020年度新闻记者证检验工作的通知》和
《株洲市新闻出版局关于开展2020年度新闻记者证检验工作的通知》精神，株洲
日报社已对2020年度新闻记者证持证人员情况进行了核检。现将我单位拟通过
新闻记者证年度核验人员名单公示如下，公示期2021年2月27日——3月8日。

颜青春 邓金星 谭立群 佘意明 赵云超 尹习勤 杨硕奇 刘飞黄 钟联明 叶新福
谢中良 陈汉秋 胡栋华 刘珍龙 于波 赵先辉 陈洲平 成建梅 邓建平 邓伟勇
高晓燕 贺帮成 侯德怀 胡文洁 黄永新 旷琳娜 黎世伟 李军 李逸峰 李支国
廖明 刘芳 刘金城 刘平 刘琼 刘小波 刘毅 刘振 刘珠昱 罗淑玲
罗欣 任远 沈全华 孙晓静 谭浩瀚 谭清云 王军 王罗群 王玺 吴楚

伍海涛 肖星平 言岚 易蓉 易翔 尹二荣 曾彦予 张洁 周湘涛 朱洁
邹怡敏 左骏 段丹丹 黄盼 赖杰琦 李苗 李敏 刘舒晨 刘苏宁 刘小伟
龙建清 罗佳 齐卫国 孙娟 谭筱 陶金星 向胤蓉 肖芳宇 徐孜 寻慧蓉
杨钰 易娜 曾辉 张玉成 张欲晓 张哲 周雪 周圆 聂俣琼 吴翔

黄亚陵 陈飞雄 谭平华 谭智勇 郑涵语 颜家萍 付文婧 何威宪 谭秋茂 邹家虎
易军 王建设 张媛 贺天鸿 李曙光 万宁 郑炜青 杨凌凌 刘玺 何春林
肖蓉 戴凛 李卉 姚时美 周蒿 伍靖雯 王烽 肖捷 袁伟 陈正明
温琳 廖喜张 俞强年 胡乐 罗小玲 沈勇跃 江攀 蒋胜金 胡兴鑫 王鸿
周靖 王波 覃英 邱峰 管品龙 郭亮 旷昆红 谢嘉 李毅哲 谢慧

李安阳 谭昕吾 王娜 杨如 成姣兰 匡志毅 吴琦 戴萍 董介 张威
赵菲菲 罗春娇 唐剑华 刘丽平

监督举报电话：
湖南省新闻出版局：0731-82688112
株洲市新闻出版局：0731-28680232
株洲日报社：0731-28686480

株洲日报社
2021年 2月27日

公 示

长沙涉案网约车辆为一辆面包
车。记者调查发现，在网约货运行
业，“客改货”违规情况十分普遍，平
台安保措施不够健全。

2019 年 9 月，交通运输部取消
总质量 4500 千克及以下普通货运
车辆营运证、驾驶人员从业资格证
以及企业道路运输经营许可证。

长沙市交通运输局一名知情人
士告诉记者，涉案车辆系一辆“客改
货”的面包车，总质量小于 4500 千
克。按照规定，司机从事货运服务“只
要有驾照和机动车行驶证就行了”。

多地网约货运平台司机表示，由
于客车适合跑同城、不易受限行的优
点，将金杯、依维柯等小客车拆改座位
后在平台上注册为货车的情况为数众
多。部分平台线下验车时对此不闻不问。

北京市东城区一名交警告诉记
者，在对张贴广告的网约货运平台
小型货车进行拦截检查时，“客运改
货运”“客货混运”等乱象几乎“一查
一个准”，这些车辆不符合货运装载
条件，极易引发安全事故。

此外，根据国家有关规定，大货
车执运需要道路运输证，但多个网
约货运平台客服却告诉记者，平台
允许无证大货车“先注册后补证”。

北京云嘉律师事务所律师赵占
领表示，当前网约货运行业在保障
平台司机、消费者切身利益和货品
安全，完善承运细则、提升客户体验
等多方面的规范均亟待完善。

北京师范大学网络法治国际中心
高级研究员臧雷表示，对于涉及公民
人身安全的重大事项，监管机构应当
尽早完善监管规范、加大监管力度。

北京大学电子商务法研究中心
主任薛军教授建议，监管部门应依
据电子商务法规定，对网约货运相
关平台企业进行专项执法检查，压
实企业安全保障、资质审查等法律
责任，合规经营。

交通运输部要求相关企业必须处
置好安全与发展、守正与创新的关系，
依法依规规范经营，切实落实好安全
生产的主体责任，采取有效举措，持续
提升安全管控能力和服务质量。

据新华社北京 2月 26 日电 “全党全国
全社会都要大力弘扬脱贫攻坚精神，团结一
心，英勇奋斗，坚决战胜前进道路上的一切困
难和风险，不断夺取坚持和发展中国特色社会
主义新的更大的胜利！”

25日，习近平总书记在全国脱贫攻坚总结
表彰大会上的重要讲话，引发社会各界热烈反
响。大家表示，在新生活、新奋斗的起点上，要
发扬脱贫攻坚精神，以更有力的举措、汇聚更
强大的力量全面推进乡村振兴，让广大人民群
众获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保
障、更可持续。

创造了又一个彪炳史册的人
间奇迹

地处云南西北部的贡山县独龙江乡是“直
过民族”独龙族的聚居地，曾长期与世隔绝。

“这些年独龙族群众的生活发生了翻天覆
地的变化，以前想都不敢想。确实如总书记所
说，无数人的命运因此而改变，无数人的梦想
因此而实现，无数人的幸福因此而成就。”44
岁的独龙江乡巴坡村监督委员会主任王世荣
动情地说。

千年梦想，圆在今朝。脱贫攻坚带来的巨
大改变，“王世荣”们都是见证者、参与者。

二月末的乌蒙山腹地，春和景明。在贵州
黔西县林泉镇海子村连片的坝子上，上百名农

民或忙着给猕猴桃原木嫁接树苗，或在苗木基
地除草施肥。

“我们这里本来是个贫穷落后的喀斯特山
区小镇，通过发展猕猴桃、李子、蔬菜种植等多
个万亩农业产业，变成了一个四季果蔬满园的
城市后花园，2020年全镇农民人均纯收入达到
12100 元。”林泉镇副镇长杨珂说，全镇干部一
同通过电视观看了习近平总书记的讲话，备受
鼓舞，“我们基层一线干部要咬定青山不放松，
带着乡亲们一起建设好家乡。”

中国特色反贫困理论必须长
期坚持并不断发展

脱贫攻坚取得举世瞩目的伟大成就，也走
出了一条中国特色减贫道路，形成了中国特色
反贫困理论。

“作为中国东西部扶贫协作的典范，20多
年来闽宁镇得到资金、产业、教育、文化、社会
等全方位、不间断的帮扶，这是在党的坚强领
导下、在中国特色社会主义制度下才能实现
的。”宁夏回族自治区永宁县闽宁镇党委副书
记赵超感慨地说。

近年来，东西部扶贫协作实现了从“输血
式”到“造血式”扶贫模式的转变。“最宝贵的是
给闽宁镇带来了多个产业，如今酿酒葡萄、设
施园艺、肉牛养殖多点开花，百姓致富有了‘源
头活水’。”赵超说。

坚持精准扶贫方略，用发展的办法消除贫
困根源也是战贫的关键。

听习近平总书记提到“下足绣花功夫”，湖
南泸溪县小章乡小章村驻村第一书记杨华不
禁想起了脱贫路上的点点滴滴。根据当地自然
条件，他带领村民发展辣椒和白茶两大支柱产
业。如今，当地群众既能以土地入股，享受分
红，也能在合作社务工得到收入。

“用发展的办法消除贫困根源，不仅在于
产业发展，也要在人居环境改善、农民能力素
质提升上下功夫，确保脱贫成果得到巩固，更
快更好实现乡村振兴。”杨华说。

汇聚更强大的力量全面推进
乡村振兴

这几天，四川理塘县濯桑乡汉戈村驻村第
一书记文雪松正忙着协调村里青稞饼干的销
售和物流。为发展村里的旅游业，他还到处参
加宣传推广活动。

2020 年底，文雪松因满头白发在网上走
红，村里的特产也因此卖得更快了。但他知道，
虽然村子已经脱贫，但地处高寒地区，自然条
件恶劣，稍有懈怠就可能返贫。

“我们要像总书记说的那样，让脱贫基础更
加稳固、成效更可持续。”文雪松说，要建设好村
集体电商销售渠道，继续让高原特色农副产品

“走出去”，同时大力发展“高原特色农业＋旅

游”，把资金、产业、技术和“流量”都“引进来”。
在电视机前聆听了习近平总书记重要讲

话，内蒙古兴安盟科尔沁右翼中旗蒙古族刺绣
产业扶贫车间负责人杨福林充满了干劲。多年
来他一直跟随全国脱贫攻坚楷模荣誉称号获
得者白晶莹忙碌着蒙古族刺绣产业。

杨福林说：“总书记的讲话为我们指明了
工作方向，我们一定做好脱贫攻坚后续工作，
逐步摸索出蒙古族刺绣产业与乡村振兴战略
衔接点，依托刺绣产业带动农牧民们增收、致
富，带领本土返乡毕业大学生造福家乡。”

春寒料峭，近日，一场大雪过后，黑龙江望
奎县海丰镇恭头一村驻村第一书记朱文武开
始组织村干部清理大棚积雪，积极备春耕。

2018 年，朱文武到恭头一村做第一书记，
带领群众发展中药材产业实现脱贫。对下一步
工作，他已做好准备。“推进乡村振兴就要继续
发展乡村产业，村里有了产业，农民增收就不
愁。”朱文武说，今后他还要认真研究产业项
目，因地制宜做大做强乡村产业。

征途漫漫，惟有奋斗。“总书记的讲话是总
结、激励，更是新的号角。”北京市第五批赴内
蒙古挂职团队领队、内蒙古自治区人民政府副
秘书长王荣武说，我和同事们必须脚踏实地、
久久为功，进一步推进巩固拓展脱贫攻坚成果
同乡村振兴有效衔接，在建设社会主义现代化
国家的新征程中书写新的答卷。

弘扬脱贫攻坚精神 全面推进乡村振兴
——习近平总书记在全国脱贫攻坚总结表彰大会上的重要讲话提振信心、激发斗志

如何让“货拉拉”们不再落下安全？
——网络货运平台安全问题调查

新华社长沙2月26日电

2月 25日，针对长沙女子乘“货拉拉”平台网约货车身亡事件，交
通运输部方面表示，无论是传统道路货运物流企业，还是依托互联
网、信息化技术成长发展的新业态新模式，抑或是涉足物流领域的电
子商务平台，都应当牢牢坚守安全发展的底线。

新华社记者调查发现，当前网约货车行业为追求高速扩张，存在
准入门槛低、市场秩序混乱、缺乏安全配套措施等问题。同时，监管跟
进不及时、网络平台责任难压实等问题也导致治理质量打折扣。

2月6日晚，在长沙工作的23岁女子车某
某搭乘“货拉拉”平台所约搬家车途中跳窗，经
抢救无效死亡。事件中“为何驾驶员未按平台
指定导航路线行驶，三次偏航”“司机是否有过
不正当的举动”等问题引发社会关注。

23日晚，湖南长沙警方披露，涉事司机
周某春因涉嫌过失致人死亡罪，被警方依法
刑事拘留。

“过失致人死亡，是指行为人因疏忽大
意没有预见到或者已经预见到而轻信能够
避免造成的他人死亡。警方以涉嫌过失致人
死亡罪刑拘涉案司机，说明根据目前掌握的
情况，尚不足以判定涉案司机具有图谋不轨
的故意。”长沙一名律师分析称。

记者从湖南省、长沙市警方了解到，由

于涉案“货拉拉”网约货运车辆并未安装监
控和录音设备，加之两名当事人之一的车某
某已经身亡，给警方侦办案件、查明真相、厘
清责任造成较大困难。

“货拉拉”公告称，已于 23 日下午取得
死者家属谅解，并将与家属一起妥善处置善
后事宜。至于“货拉拉”是否就车某某不幸离
世给予家属补偿，“货拉拉”方面和车某某家
属都表示不便透露。

24日，“货拉拉”方面向死者家属致歉，
承认平台存在安全预警缺失、产品安全功能
不完善等问题，并公布上线强制全程录音功
能、扩大安全车载设备部署、针对逾期未完
成订单上线预警系统、在跟车订单场景中加
入位置保护功能等 7项整改举措。

记者调查发现，部分网约货运平台为实
现“扩张快、成本低”目标，想方设法规避自
身在车辆人员合规准入、服务安全管理等关
键环节的主体责任，导致消费者与司机合法
权利难保障，留下风险隐患。

人员注册门槛低。“货拉拉”平台客服告
诉记者，司机注册需满足 20 岁至 60 岁年龄
条件，对驾龄、学历和是否是车主不做限制。
记者发现，有部分因违反交通规则或运营规
范被网约客运平台“封号”的司机，也钻空子

“转战”网约货运平台。
“货拉拉”“快狗”等平台的多位网约货

车司机向记者透露，当前，注册网约客运平
台要求考取从业资格证，但注册货运平台并

不需要。而且货运平台的“线下培训”时间很
短，且内容也并不介绍法律法规、运营规范
等，大多教司机如何接单。

货运管理不规范。我国道路交通安全法
明确规定，禁止货运机动车载客。货运机动
车需要附载作业人员的，应设置保护作业人
员的安全措施。但记者调查发现，“货拉拉”
等网约货运平台上，由于平台不约束，司机
为牟利，客户图方便，以“货”代“客”的情况
频频发生。

记者还发现，网约货运平台的客户、司
机常因超载、搬运、等待、路程等纠纷发生冲
突，但平台却往往以自己仅是“信息中介”为
由“甩锅”，推卸责任。

“货拉拉”平台：承认存在安全问题 推7项整改举措

网约货运“野蛮生长”三大问题：门槛低、管理乱、“逃”责任

“客改货”乱象亟须治理 加强监管、压实责任是关键

漫画：“野蛮生长”新华社发 徐骏 作

我国重点城市住宅供地
将坚持“规模第一”

新华社北京 2月 26日电 针对近期网络媒体
关注的相关城市实施集中供地措施，自然资源部自
然资源开发利用司负责人26日接受新华社记者专访
表示，坚决贯彻党中央国务院“房子是用来住的，不是
用来炒的”定位及“稳地价、稳房价、稳预期”的决策部
署，在过去工作的基础上，不断完善工作措施。

这位负责人表示，稳定市场预期，既要靠合理的
供需关系，也要靠充分的信息披露，让各类市场主体
和消费者全面掌握相关信息。去年以来，自然资源部
对重点城市提出了三条要求：一是稳定合理增加住
宅用地供应，将保障供地规模作为第一位的要求。
2020年，重点城市住宅用地供应量都超过了近五年
平均完成交易量，大多数比 2019 年明显增加。我们
要求各重点城市今年继续增加住宅用地供应量。

与此同时是要求充分披露住宅用地供应信息，
包括存量信息，向各类市场主体和消费者充分公开。
截至去年 11 月，重点城市均已按要求公布。数据显
示，重点城市已供应但未竣工的住宅用地面积约为
近五年平均完成交易量的 5.5倍，其中扣除已取得销
售许可的未竣工面积约为两倍多。

第三是为减少土地公开出让过程中关联信息不
充分对市场预期的影响，纠正信息披露随意性、碎片
化、不确定等不规范的问题，防止市场主体由于不掌
握重要关联信息带来的竞争，今年要求各地进一步
将住宅用地出让信息合理适度集中，重点城市要对
住宅用地集中公告、集中供应，让各类市场主体和消
费者充分掌握信息，形成合理预期。

上接A1版①

富起来到强起来的伟大飞跃，创造了中华民
族发展史、人类社会进步史上的伟大奇迹。我们党作为世界上长期执
政的最大政党，最有资格也最有底气向世人讲清楚党的过去、现在、
未来，引导干部群众把党的历史学习好、总结好、传承好、发扬好。

《通知》指出，学习历史是为了更好走向未来。当前，我国正
处于实现中华民族伟大复兴关键时期，世界正经历百年未有之
大变局。在这一重大历史时刻，组织开展党史学习教育，对于总
结历史经验、认识历史规律、掌握历史主动，对于传承红色基因、
牢记初心使命、坚持正确方向，对于深入学习领会习近平新时代
中国特色社会主义思想，进一步统一思想、统一意志、统一行动，
建设更加强大的马克思主义执政党，在新的历史起点上奋力夺
取新时代中国特色社会主义伟大胜利，具有重大而深远的意义。

《通知》指出，开展党史学习教育，要深入学习领会习近平总
书记关于党史的重要论述，紧紧围绕学懂弄通做实党的创新理
论，做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，引导广大党
员干部增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，不
断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，为全面建设社会
主义现代化国家、实现中华民族伟大复兴中国梦而不懈奋斗。

《通知》指出，开展党史学习教育，要引导广大党员深刻铭记
中国共产党百年奋斗的光辉历程，深刻认识中国共产党为国家和
民族作出的伟大贡献，深刻感悟中国共产党始终不渝为人民的初
心宗旨，系统掌握中国共产党推进马克思主义中国化形成的重大
理论成果，学习传承中国共产党在长期奋斗中铸就的伟大精神，
深刻领会中国共产党成功推进革命、建设、改革的宝贵经验。

《通知》强调，各级党委（党组）要把开展党史学习教育作
为一项重大政治任务，高度重视、精心组织。要突出学党史、悟
思想、办实事、开新局，注重融入日常、抓在经常，面向全体党
员，以县处级以上领导干部为重点开展学习教育实践。要发扬
马克思主义优良学风，把握正确导向，加强督促指导，营造浓
厚舆论氛围，确保党史学习教育取得扎实成效。

上接A1版②

会议要求，在“十四五”规划纲要草案提交十三届全国人
大四次会议审查和全国政协十三届四次会议讨论的过程中，
要充分发扬民主、集思广益，切实把规划纲要制定好，为更好
实施规划纲要奠定坚实基础。

会议指出，当前新冠肺炎疫情仍在全球蔓延，国际形势中
不稳定不确定因素增多，我国经济恢复基础尚不牢固，经济社
会发展仍然面临不少困难和挑战。做好今年政府工作，要以习
近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新发展阶段，
贯彻新发展理念，构建新发展格局，坚持系统观念，巩固拓展疫
情防控和经济社会发展成果，更好统筹发展和安全，扎实做好

“六稳”工作、全面落实“六保”任务，科学精准实施宏观政策，努
力保持经济运行在合理区间，坚持扩大内需战略，强化科技战
略支撑，扩大高水平对外开放，保持社会和谐稳定，确保“十四
五”开好局起好步，以优异成绩庆祝中国共产党成立100周年。

会议强调，实现今年经济社会发展目标任务，要更好统筹
疫情防控和经济社会发展，保持宏观政策连续性、稳定性、可
持续性。积极的财政政策要提质增效、更可持续。稳健的货币
政策要灵活精准、合理适度。就业优先政策要继续强化、聚力
增效。要深入推进重点领域改革，依靠创新推动实体经济高质
量发展，坚持扩大内需这个战略基点，全面实施乡村振兴战
略，实行高水平对外开放，加强污染防治和生态建设，切实增
进民生福祉。要加强政府自身建设，力戒形式主义、官僚主义。

会议指出，修订《中国共产党普通高等学校基层组织工作
条例》，是深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、贯
彻落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线、坚持
和加强党对高等学校全面领导的重要举措，对于建设高质量
教育体系具有重要意义。

会议强调，必须毫不动摇坚持和加强党对高校的全面领
导，不断加强和改进高校党的建设，推动高校党建与高等教育
事业发展深度融合，确保党的教育政策和党中央重大决策部
署在高校有效贯彻落实。要严格落实意识形态工作责任制，配
齐建强高校党务工作和思想政治工作队伍，做好高校思想政
治工作，推动党的创新理论进教材进课堂进头脑，深入培育和
践行社会主义核心价值观。要全面增强高校基层党组织生机
活力，发挥好师生党员先锋模范作用。

会议要求，各级党委（党组）要切实履行主体责任，汇聚形成
关心、支持、推动高校党建工作的强大合力，构建高质量的高校
党建工作体系，引领推动高校高质量发展，切实把培养德智体美
劳全面发展的社会主义建设者和接班人的使命任务落实好。高
校基层党组织要以庆祝中国共产党成立100周年为契机，认真开
展党史学习教育，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成
果，更好学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。


